
Hvožďany
Kraj: Středočeský Okres: Příbram

Správní obvod: Příbram GPS souřadnice: 49.528248N, 13.805109E

Nadmořská výška: 533 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 4 973 ha

Počet obyvatel: 793 PSČ: 262 44

Adresa URL: www.hvozdany.cz

Památky a zajímavosti Hvožďany
Za významné architektonické památky, které stojí za shlédnutí, můžeme považovat gotický kostel
svatého Prokopa a Navštívení Panny Marie ze 14. století, barokní zvonici z roku 1691, renesanční
hvožďanskou tvrz, Roželovský zámeček pocházejí z roku 1905 a sloužící jako letní sídlo pražského
arcibiskupa, Vacíkovský lovecký zámeček se zachovalým anglickým parkem se solitéry pyramidálního
dubu, douglasek a hadího smrku.
 
Tvrz
Původní gotická tvrz – staré sídlo držitelů hvožďanského statku – byla založena zřejmě již
v průběhu 14. století a sloužila až do počátku 16. století. Dosud se ji však nepodařilo lokalizovat a i
proto nejsou dnes k dispozici žádné informace o její podobě. Je také možné, že stávala někde
v areálu poplužního dvora, snad přímo v místech mladšího sídla.
V první polovině 16. století nahradilo starou gotickou tvrz nové panské sídlo (poprvé doložené písemnou
zmínkou z roku 1542) pojaté jako východní křídlo nově založeného poplužního dvora při
jihozápadním okraji vsi. V přestavěné podobě dodnes dochovaná mohutná dvoupatrová budova byla
krytá valbovou střechou a na jižní straně ji zpevňovaly dva vysoké opěrné pilíře. Při stavebních
úpravách ve 20. století však budova dostala novodobé omítky a okna, a tak je dnes jediným dokladem
o možné výzdobě bývalé tvrze kamenná deska s erby majitelů, umístěná ve východním průčelí
nad původním, dnes zazděným průjezdem.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8162/hvozdany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 30.4.2024 21:26:06


